Datum feria secunda post Ascensionem Domini anno eiusdem 1306 .
Copie des 14 . Jhd . Fr . Munster Nr . 262 . Erwahnt Perger S . 33 ; Loegel S . 22 .

338
1306 Mai 24 (Koln ).

Erzbisehof Heinrich v . Koln beauftragt 3 Stiftherren zu Essen sowie die Pfarrer zu Hattingen u.
Kamen , den Bischof Otto v . Munster nach Koln zur Verantwortung zu laden .

Henricus , Dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus, sacri imperii per Ytaliam
arehicancellarius , discretis viris Alberto de Lippia, Gerhardo de Boychem, Theoderico dicto Kebbe,
canonicis ecclesie Assindensis, et magistro Johanni in Hatthenecge necnon Conrado in Kamene
ecclesiarum rectoribus , nostre diocesis , salutem in Domino . Insinuantibus et denunciantibus nobis
honorabilibus viris . . decano et capitulo ecclesie Monasteriensis per . . procuratorem suum ad hoc

legaliter constitutum et fama etiam publica referente accepimus, quod dominus Otto dicte Mona¬
steriensis ecclesie episcopus, noster et nostre ecclesie Coloniensis suffraganeus, variis suspensionum
et excommunicationum sententiis, irregularitatibus , quas sic suspensus et excommunicatus divina

sollempniter celebrando immo verius prophanando contraxit, periuriis , fidei violationibus ac aliis
criminibus et maleficiis per ipsum commissis involutus et irretitus sit ac publice diffamatus. Unde
nos licet in odore bone fame potius quam male opinionis suffraganeorum nostrorum delectemur,
nolentes , sicut nec de iure possumus nec debemus, talia sub dissimulatione transire , sed volentes

prospicere statui dicte ecclesie Monasteriensis, filie ecclesie Coloniensis, nostre sponse, eiusque

indempnitati consulere in hac parte , ad insinuationem et denuntiationem . . decani et capituli pre-

dictorum et procuratoris eorundem ad inquirendum super premissis et aliis procedere intendimus

contra dominum . . episcopum, nostrum suffraganeum memoratum, vobis mandantes in virtute

sancte obedientie et sub pena suspensionis ab officio et excommunicationis sententie , quam in vos
et vestrum quemlibet exnunc in hiis scriptis ferimus, si non feceritis, quod mandamus, quatinus
ad presentiam dicti domini episcopi, si eius copiam habere poteritis , personaliter accedentes ipsum

presentialiter et personaliter , alioquin in maiori ecclesia Monasteriensi sub competenti testimonio

et sollempniter peremptorie citare curetis ac citationem huiusmodi ibidem, ita quod eius notitiam
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latere non valeat, publicetis, ut feria sexta proxima ante festum Nativitatis beati Johannis baptiste
coram discretis viris . . abbate ecclesie sancti Pantaleonis Goloniensis et . . decano ecclesie Bun-
nensis, quibus, reservata nobis diffinitiva sententia , vices nostras sub ea clausula, quod , si ambo
hiis interesse non potuerint , saltem alter eorum ea exequatur , commisimus et per presentes com¬
mittimus in hac parte , in ecclesia Goloniensi predicta sufficienter compareat super premissis fac¬
turus et recepturus , quod dictaverit ordo iuris , cum intimatione , quod , sive venerit sive non , in
huiusmodi denunciationis negotio contra ipsum , quantum ius permiserit , procedemus ; in hiis exe-
quendis unus vestrum alium vel alios non expectet . Et quid in premissis feceritis, nobis litteris
vestris hiis annectendis rescribatis . Reddite litteras sigillatas in signum executionis facte. Datum
Colonie feria tertia in festo Penthecostes anno Domini M°CGG° sexto.

Copie des 14 . Jhd . Fr . Munster Nr . 262 . Gedr . Tross , Westphalia Jahrg . 1826 Stuck 3 S . 22
Nr . 2 . Erwahnt Stuve, Osnabruck I S . 156 ; Perget S . 34 ; Loegel S . 22 .

1B06 Mai 25 .
3B9.

Das Domkapitel, die Edlen u . Ministerialen des Bistums Munster versprechen , in ihrevn Streit mit
dem Bischof Otto v . Munster ohne Zustimmung des Erzbischofs von Koln keinen Ausgleich einzugehm.

Universis presentes litteras visuris nos . . decanus et . . capitulum, . . nobiles , . . ministeriales
et fideles ecclesie Monasteriensis notum facimus, quod , cum dominum Ottonem, dicte nostre Mona -
steriensis ecclesie episcopum, super certis articulis et gravaminibus ac violentiis et defectibus ,
quibus nos et ecclesia nostra Monasteriensis ex eiusdem . . episcopi negligencia quam plurimum
ledimur et gravamur, domino Coloniensi archiepiscopo tamquam ipsius metropolitano denuncia -
verimus, per viam iuris circa ista ipsius ius et officium humiliter implorando , non obstante eo,
quod, ut verisimiliter creditur, idem noster . . episcopus viis et modis, quibus potest , ad hoc
nititur et intendit , qualiter ad palliandum facta sua nos et nobis adherentes a prosequtione iuris
nostri in hac parte minis et terroribus et collusionibus avertere possit et tantis gravaminibus nos
officiat universaliter et singulariter , ut , eo contra nos sic prevalente , tandem inceptam cogamur
dimittere actionem, de dicti domini . . archiepiscopi paterno solacio et iudiciali suffragio confisi,
ut nullius terroris metu ius nostrum supprimi patiatur , promisimus et promittimus eidem, quod
in ipsa causa per nos coram eo contra ipsum dominum nostrum . . episcopum intentata constanter
et perseveranter durabimus , et quod nec per preces vel interventiones alias quascunque absque
eiusdem domini . . archiepiscopi et suorum sibi in hoc assistentium et adherentium voluntate,
beneplacito et consensu cum ipso domino . . episcopo, nostro adversario, dimissa via iuris , ami¬
citiam faciemus ab incepta lite et causa recedendo, omni fraude et dolo in hiis exclusis, sub pre-
sentium nostrarum testimonio litterarum , quibus sigillum ecclesie nostre ad causas . . nos decanus
et capitulum predicti pro nobis ac . . nobilibus, . . ministerialibus , . . fidelibus antedictis commu¬
niter duximus apponendum ; quo sigillo nos . . nobiles, . . ministeriales et . . fideles pro nobis
utimur in hac parte . Datum quarta feria post diem sanctum Penthecostes anno Domini millesimo
trecentesimo sexto .

Or . St -A . Dusseldorf : Kurkoln Nr . 433 . Am Pgtstr . Sgl . des Domkapitels ad causas ( W. S.
Tf . 101 , 7) . Erwahnt Perger S . 34 .

Am selben Tage versprechen der Dekan u . das Domkapitel v. Munster fur die ihnen anhangenden
Edlen , Ministerialen u . Vasallen dasselbe.

Datum anno a Nativitate 1306 ipso die b . Urbani martiris.
Or . St .-A . Dusseldorf : Ebenda . Am Pgtstr . das verstummelte Sgl . des Domkapitels ad causas

( W. S . Tf . 101 , 7) .

1306 111

340 .
1306 Mai 26.

Der Ritter ( onveidus dictus de Avenstrot bezeugt, dtxss Petronilla , dic Witvse seines verstorbenen
Bruders Lubertus , unter Zustimmung ihrer Kinder Conradus , Henricus , Lubertus , Lucka , Floria , Gisla ,
Odika, Woldika u . Gertrudis dem Kloster Mamenfeld fur 4 Ad, u , 3 Schl. ihren Kornspeicher auf dem
Kirchhof Bersebroke verkauft hat.

Datum anno . . . 1306 in crastino Urbani . . .
Or . Marienfeld Nr . 395 . Am Pgtstr . das Sgl . des Ausstellers ( W . S . Tf . 170 , 12) .

1306 Juni 2 .
341.

Die Pfarrer v . Hattingen u . Kamen berichten dem Erzbischof Heinrich v. Koln uber ihre Sendung
an Bischof Otto v . Miinster .

Reverendo in Christo patri ac domino domino suo sancte Coloniensis ecclesie . . archiepiscopo
vel eius in hac parte vices gerenti vel gerentibus in Hatnecgen et in Kamene ecclesiarum . . plebani
debitam obedientiam in omnibus cum reverentia et honore. Noveritis, quod mandatum vestrum
de citando dominum Ottonem Monasteriensis ecclesie episcopum in ecclesia eadem nobis per vos
directum 1) , cui presens cedula est transfixa, secundum omnem sui formam et tenorem , quanto
diligentius et fidelius potuimus , obedienter sumus executi anno Domini M°CCC° sexto feria quinta
proxima post octavas Pentecostes hora post primam in ecclesia Monasteriensi predicta , cum ipsius
domini episcopi habere presentiam non possemus.

Datum anno et die iam dictis.
Copie des 14 . Jhd . Fr . Miinster Nr . 262 . Erwahnt Perger S . 34 .
0 Vgl. Nr . 338.

1306 Juni 17 .
342.

Der Kolner Official entseheidet, dass die Ernennung des Unterdomkellners zu Miinster dem dortigen
Dompropst , nicht dem Bischof zusteht.

Officialis curie Coloniensis viris discretis Hernico, rectori primi altaris in ecclesia Mona¬
steriensi , Everardo dicto Schoneiunchere et Bertramo dicto de Lubeke, vicariis in ecclesia predicta,
salutem in Domino . Cum in causa per appellationem ad nos legitime devoluta inter Gerardum
de Aangelemoyde, celerarium ecclesie Monasteriensis, suo et domini sui prepositi eiusdem ecclesie
nomine ex una parte et dominum Ottonem, prefate ecclesie Monasteriensis episcopum, suffraganeum
ecclesie Coloniensis, ex altera, cognitis ipsius cause meritis, pronunciaverimus per nostram diffi-
nitivam sententiam , dictum Gerardum pro se et domino suo preposito predicto ad nos legitime
appellasse et ipsius appellationem canonicam esse ac collationem subcelerarie dicte ecclesie
Monasteriensis, dum vacat , ad ipsum dominum prepositum legitime pertinuisse , pertinere , et
pertinere debere ipsumque prepositum eandem subcelerariam, que tunc temporis vacabat, ut
probatum est , eidem Gerardo legitime contulisse et eundem Gerardum per nos in eadem
defendendum esse et defendi debere ac de redditibus et iuribus ipsius subcelerarie respon¬
dendum esse necnon prefatum dominum episcopum in collatione dicte subcellerarie , quam de
facto fecit Johanni de Remen , canonico ecclesie Monasteriensis predicte , nichil iuris habuisse
nec habere ipsamque collationem penitus non valere ; et cassaverimus ac irritaverimus eandem
collationem, si qua est, et quicquid post ipsam appellationem ad nos interpositam temere est
attemptatum circa subcelerariam predictam aut in eius redditus seu in personam Gerardi predicti
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per dominum . . episcopum predictum, ipsumque in expensas litis condempnaverimus , ipsarum

taxatione nobis reservata , prout hec in actis et in instrumentis curie nostre super hoc confectis

plenius liquent et apparent . Hinc est, quod vobis et cuilibet vestrum in virtute sancte obedientie

et sub pena suspensionis ab officio et excommunicationis late sentencie in hiis scriptis firmiter

precipiendo mandamus, quatenus prefatum Gerardum, quem ex vi collationis, ex parte dicti pre¬

positi sibi circa dictam subcelerariam facte ac virtute prefate appellationis ad nos interposite ac

probacionum super premissis coram nobis factarum in possessionem prefate subcelerarie et iurium

eiusdem mittimus corporalem et reducimus per presentes , missum et reductum publice tam in

ecclesia Monasteriensi quam alibi, ubi hoc necesse fuerit , populo presente publice nuncietis , pre-

cipientes universis ad dictam subcelerariam pertinentibus , sive sint masculi sive femine, ut eidem

Gerardo et nulli alii de redditibus et iuribus prefate subcelerarie respondeant cum effectu , pre-

fatumque dominum . . episcopum, cui silencium imponimus super collatione subcelerarie predicte ,
ex causis predictis inhibeatis , cui et nos inhibemus , ne prefatum Gerardum aliquatenus impediat

amplius in eadem subceleraria aut eius iuribus , ne contra ipsum procedere nos contingat. Preterea

prefatum Johannem de Reymen, canonicum ecclesie predicte , qui se de eadem subceleraria et eius

iuribus temere intromisit , nec de suo interesse aliquid proponere curavit coram nobis , moneatis ,
ut indilate ab eadem subceleraria cedat, ipsumque Gerardum de eadem et eius iuribus gaudere

permittat pacifice et quiete, ac de perceptis seu , que exinde a tempore sue intromissionis percipi

poterant , satisfaciat eidem Gerardo. Alioquin ipsum, quem exnunc ut extunc in eisdem scriptis
ab ingressu ecclesie suspendimus et excommunicamus, suspensum et excommunicatum in ecclesia

Monasteriensi publice nuncietis. Reddite litteras sigillatas. Datum feria sexta ante 1) festum nati¬

vitatis beati Johannis baptiste anno Domini M°GGG m0 sexto.
Or . Fr . Munster Nr . 265 . Am Pgtstr . das verletzte Siegel des Kolner Officials mit Rucksiegel.

Gedr . Perget S . 70 Nr . 8 . Erwahnt Perget S . 35 u . Loegel S . 21 .
' ) „ ante “ auf Rasur .

1306 Juni 18.
34B .

Erste Anklage der Prokuratoren des Milnst . Domkapitels gegen Bischof Otto v . Munster vor dem

Abt v . St . Pantaleon in Koln und dem Bonner Dechantm ais den von Erzbischof Heinrich v . Koln ein-

gesetzten Richtern .
Ais am 17 . Juni [feria sexta proxima ante festum Nativitatis beati Johannis baptiste] vor den

erzbischoMchen Richtern trotz der Ladung Bischof Otto v. Munster nicht erschien , smdern am nachsten

Tag [ sabbato continuato a feria sexta preeedente] von diesem Gericht an den papstlichen Stuhl appel-

lierte, wurde beschlossen , nichtsdestoweniger gegen ihn zu verhandeln . Die Milnst. Prokuratoren Gottfried

v . Ilovel u . Gerlach v . Davensberg iiberreichten folgende Anklage :
Quod idem episcopus Monasteriensis suo non parcens honori nec deferens honestati , licet

tam iure quam iuramento ab eo corporaliter prestito foret astrictus et obligatus ac expresse pro¬
miserit domino Wicboldo olim archiepiscopo Goloniensi presenti et legitime stipulanti et recipienti
suo et ecclesie Goloniensis nomine memorate, ipsius et ecclesie Goloniensis iura et bona defendere
ac tueri ipsorumque persecutores et rerum invasoribus suo posse resistere . Ipse tamen contra
iuramentum suum et promissionem huius sponte ac temeritate propria veniendo manu armata
comiti de Marka, tunc persecutori et ecclesie inimico, aliisque inimicis et invasoribus se socians et
cum eo collecta multitudine armatorum castrum ipsius Goloniensis archiepiscopi et ecclesie dictum
Hovestat et ad ipsos pertinens pleno iure in eius dyocesi constitutum obsederunt hostiliter et in¬
vaserunt et expugnaverunt . Quo capto, ipsius ope, consilio et favore fuit funditus destructum,
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iacuit et iacet publice ruine prostratum , quod fuit et est adeo manifestum et notorium in dyocesi
Goloniensi et partibus illis , quod nulla potest tergiversatione celari. Dictusque Monasteriensis . .
episcopus a dicto W[icboldo ] tunc archiepiscopo requisitus et canonice monitus, quod emendaret
predicta et de contemptu huius Deo et ecclesie satisfaceret memorate infra certi temporis spatium
deputatum , ipse tamen, requisitione et monitione huiusmodi spretis , hoc facere non curavit. Propter
quod contumax legitime reputatus fuit ab eodem W[icboIdo ] maioris excommunicationis et suspen¬
sionis sententiis publice innodatus et denuntiatus et, contemptis ecclesie clavibus, sic excommuni-
catus, suspensus et ligatus, divina celebrare immo verius prophanare , officia et missas publice de¬
cantare, ut prius in ordine et officio suo agens, superbie erecta cervice presumpsit . Item licet
idem Monasteriensis episcopus corporaliter et sponte iuraverit, iura , iuridictiones et laudabiles
consuetudines capituli et ecclesie Monasteriensis pacifice observatas et legitime prescriptas servare
ac de consuetudine ipsius capituli et ecclesie obtenta et pacifice observata ac tempore, cuius
memoria non habetur , optinuerit et fuerit sine contradictione servatum, quod ecclesiarum Mona-
steriensium collegia , prelati et canonici super eorum controversiis inter eos subortis ad decanum
et capitulum Monasterienses pro iustitia et iudicio recurrebant , ipse episcopus ipsarum ecclesiarum
collegiis , prelatis et canonicis, ne super aliquibus talibus controversiis ad eosdem decanum et
capitulum Monasteriense recurrerent , publice interdixit, penas propter hoc eis comminando et
comminatas eis nichilominus infligendo et alias fides prestitas temere violando et , adiciens mala
malis , ecclesias et subditos suos indebite et inhoneste tractavit , bona eorum temere et contra
iustitiam occupando et armatos laicos in ecclesiarum et canonicorum domibus ponendo et publice
retinendo contra eorum voluntatem et absque utilitate et necessitate ecclesie Monasteriensis et
etiam subditorum . Quin immo in ipsorum •preiudicium non modicum et gravamen contra iuris
debitum et sue fame dispendium subditos et ecclesias Monasteriensis civitatis et dyocesis indebitis
exactionibus et talliis alias temere aggravando , super quibus idem episcopus fuit et est apud
bonos et graves in Monasteriensi civitate et dyocesi et partibus vicinis illius patrie publice diffa¬
matus ; suntque predicta et fuerunt publica et notoria in locis predictis .

Wegen dieser Vergehm beantragten die beiden Prokuratoren die Absetzung des Bischofs Otto und
behielten sich das Recht vor, die Anklage zu erweitern oder auch einzuschrdnken . Weiter stellten sie
sich wegen der schon entstandenen oder noch erwachsenden Unkosten sicher (salvis expensis factis et far¬
ciendis) . Die erzbischoflichen Richter beschlossen , mit der Beweisaufnahme vorzugehen.

Actum sabbato predicto continuato a prefata feria sexta precedente anno Domini 1306
ut supra.

Copie des 14 . Jhd . Fr . Munster Nr . 262 . Erwahnt Perger S . 36 .

344 .
1306 Juni 29.

Der Ritter Rychardus dictus Vos, officialis in Vechta, gibt zugleich im Namen des Bischofs Otto
v . Munster den Burgern der Stadt Osnabruck, welche den Markt zu Wildeshusen am Olricus - Tage
(4 . Juli) besuchen wollen, sicheres Geleit.

Datum anno . . . 1306 ipso die b . Petri et Pauli apostolorum.
Or . Stadt -A . zu Osnabruck Vll Nr . S9 3. Sgl . ab.

1306 Juli 1 .
Erweiterte Klageartikel gegen

erzbischoflichen Richtern .
Westt Urk .-Buch VIII .

345 .

den Bischof Otto v . Munster seitens seines Domkapitels vor den

15
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Abbas monasterii sancti Pantaleonis in Colonia et . . decanus ecclesie Bunnensis , Coloniensis
dyocesis , iudices sive inquisitores a reverendo in Christo patre ac domino Henrico sancte Coloniensis
ecclesie archiepiscopo constituti. Infrascriptos articulos Gerlacus de Daverenberg et Godefridus
de Hovele, canonici ecclesie Monasteriensis, procuratores venerabilium virorum . . decani et capi¬
tuli ecclesie Monasteriensis predicte , offerunt et probare intendunt contra dominum Ottonem, pre-
fate ecclesie Monasteriensis episcopum.

1 ) Inprimis probare intendunt , quod ipse dominus Otto, Monasteriensis ecclesie episcopus ,
fuit et est suffraganeus . . archiepiscopi Coloniensis idemque Coloniensis est metropolitanus et
immediatus iudex . . episcopi Monasteriensis predicti . |

2) Item quod ecclesia Monasteriensis subest ecclesie Coloniensi tamquam suffraganea metro- i
politane . j

3 ) Item quod electus in episcopum pro tempore ipsius ecclesie Monasteriensis confirmationem
et consecrationem recipit et recipere consuevit ab . . archiepiscopo Coloniensi, qui pro tempore
fuit et est.

4) Item quod, olim vacante eccclesia Monasteriensi predicta per mortem Everhardi, olim
Monasteriensis episcopi, . . decanus et capitulum ipsius ecclesie elegerunt in episcopum et pastorem
ipsius ecclesie dominum Ottonem, nunc episcopum Monasteriensem.

5) Item quod idem electus, Otto videlicet, pro confirmatione sue electionis obtinenda accessit
ad Coloniensem ecclesiam tempore, quo Wicboldus erat Coloniensis archiepiscopus.

6) Item quod idem electus occasione eiusdem electionis de se celebrate et confirmationis
obtinende comparuit per . . procuratores suos ad hoc legitime constitutos coram dicto Wicboldo, !
archiepiscopo Coloniensi.

7 ) Item quod dicti . . procuratores , procuratorio nomine dicti domini Ottonis constituti, in j
presentia prefati domini Wicboldi, tunc archiepiscopi Coloniensis , petiverunt , dictam electionem
confirmari.

8) Item quod idem dominus Wicboldus, tunc archiepiscopus Coloniensis, vices suas super
confirmatione eiusdem electionis commisit fratri suo domino scolastico Coloniensis ecclesie . j

9) Item quod idem . . scolasticus commissionem sibi factam recipiens et acceptans auctoritate
dicti archiepiscopi electionem huiusmodi confirmavit.

10) Item quod idem Otto post obtentam confirmationem predictam se personaliter contulit
apud Nussiam et se presentavit coram dicto domino Wicboldo, tunc archiepiscopo Coloniensi , qui
eo tempore in Nussiensi oppido moram traxit .

11 ) Item quod dictus Otto in presentia ipsius archiepiscopi constitutus humiliter petiit ab
eodem archiepiscopo, metropolitano ecclesie Monasteriensis, munus sibi consecrationis impendi ex
ordinaria potestate.

12 ) Item quod idem archiepiscopus post multam instantiam ad supplicationem et requi¬
sitionem dicti confirmati eundem Ottonem consecravit in episcopum Monasteriensem.

13) Item quod de predictis omnibus et singulis fuit et est publica fama in dicto oppido et
in civitate Coloniensi et in ecclesia Monasteriensi et dictis partibus .

14) Item quod fuerunt et sunt predicta omnia et singula in dicto oppido et locis predictis
publica, notoria et manifesta.

15 ) Item quod idem dominus Otto ante confirmationem suam et post sponte , pure et libere
promisit eidem domino Wicboldo presenti , recipienti et legitime stipulanti suo et ecclesie Colo¬
niensis nomine, sua et ipsius ecclesie Coloniensis iura et bona defendere et tueri contra quos- .
cunque persecutores , invasores et iniustos occupatores et detentores dictorum bonorum.
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16) Item quod idem . . episcopus Monasteriensis sponte , pure et libere promisit eidem domino
Wicboldo presenti , recipienti et legitime stipulanti suo et ecclesie Coloniensis nomine, invasoribus,
persecutoribus , iniuriatoribus et iniustis occupatoribus et detentoribus eiusdem archiepiscopi et
ecclesie Coloniensis iurium et bonorum ipsorum toto posse resistere et eidem archiepiscopo et
ecclesie sue assistere contra predictos pro defensione et recuperatione predictorum bonorum
et iurium.

17) Item quod idem episcopus Monasteriensis sponte, pure et libere pro predictis omnibus
servandis et tenendis ac adimplendis corporale prestitit iuramentum et , tactis sacrosanctis ewan-
geliis , iuravit ad sancta Dei ewangelia et promisit obedientiam et reverentiam dictumque archi-

episcopum et ecclesiam Coloniensem eorumque bona et iura defendere et tueri et pro posse suo
resistere persecutoribus , iniuriatoribus , invasoribus ac iniustis occupatoribus et detentoribus ipsorum
archiepiscopi et ecclesie Coloniensis , iurium et bonorum eius et ei assistere pro defensione eorum
et recuperatione bonorum et iurium predictorum.

18 ) Item quod castrum dictum Hovestat situm iuxta Susatum in dyocesi Coloniensi spectat
ad ecclesiam Coloniensem et spectavit, pertinet et pertinuit pleno iure spatio quadraginta annorum
et ultra et per istud tempus ad archiepiscopum et ecclesiam Coloniensem pertinuit et ecclesia
Coloniensis pleno iure possedit.

19 ) Item quod dictus archiepiscopus et ecclesia Coloniensis fuit in possessione pacifica dicti
castri , iurium et pertinentiarum eius spatio dicti temporis et per tempus , cuius memoria non
habetur.

20) Item quod de predictis omnibus et singulis est vox , verbum et fama publica.
21 ) Item quod dictus Otto -, dicte Monasteriensis ecclesie episcopus, Dei timore postposito,

violato huiusmodi iuramento , manu armata cum complicibus et fautoribus suis una cum comite
de Marka , tunc persecutore archiepiscopi et ecclesie Coloniensis predictorum , eiusque complicibus et

fautoribus in gravem iniuriam, preiudicium non modicum et iacturam dicti archiepiscopi et ipsius
ecclesie Coloniensis obsedit dictum castrum et invasit hostiliter , expugnavit et cepit et occupavit.

22) Item quod idem Monasteriensis episcopus post captionem et occupationem dicti castri

predictam ipsum castrum Hovestat, quod erat nobile et preciosum allodium ipsius ecclesie

Coloniensis, destruxit et funditus irradicavit et . in ruinam posuit , promissionem et iuramentum

super hoc factam et prestitum temere violando.
28 ) Item quod predicta omnia et singula fuerunt et sunt publica , notoria et manifesta in

Coloniensi et Monasteriensi dyocesibus, civitatibus et in loco maxime, ubi dictum castrum exstitit

situatum.
24) Item quod predictus Wicboldus, olim archiepiscopus Coloniensis, canonice monuit, requi-

sivit et citavit dictum Monasteriensem episcopum super predictis obsidione, destructione et ruina

dicti castri et iniuria et dampnis datis per ipsum episcopum Monasteriensem et suos complices et

fautores in castro predicto , que erant publica, notoria et manifesta.
25) Item quod monuit eum canonice , quod de dampnis predictis et iniuria et sibi de con¬

temptu Deo et ecclesie Coloniensi satisfaceret et emendaret predicta , alioquin contra ipsum , prout
iustum foret, procederet die et locis certis ad hoc deputatis ; et quod dictus episcopus super pre¬
dictis legitime et litteratorie citatus et monitus ad comparendum coram ipso domino archiepiscopo,
volens correctioni subterfu [g] ere contumaciter se absentavit et venire contempsit.

26) Item quod idem episcopus monitionem sibi factam a predicto Wicboldo, ' quod emendaret

predicta et ecclesie Coloniensi satisfaceret de dampnis et iniuriis predictis , et Deo et sibi de con¬

temptu , deduxit in contemptum et satisfacere non curavit tempore et loco ad hoc deputatis et con¬

stitutis eidem episcopo Monasteriensi ab archiepiscopo Coloniensi .
15 *
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27) Item quod dictus Monasteriensis episcopus fuit legitime super predictis contumacia et
inobedientia per dictum dominum Wicboldum contumax reputatus .

28) Item quod idem Monasteriensis episcopus occasione huius contumatie et inobedientie fuit

legitime per dictum dominum Wicboldum archiepiscopum ab ingressu ecclesie suspensus et deinde
maioris excommunicationis vinculo est sententia innodatus .

29) Item quod idem episcopus post latam in eum dicte excommunicationis sententiam auc¬
toritate eiusdem archiepiscopi Wicboldi fuit publice in diversis temporibus , locis et ecclesiis civi¬
tatis et Coloniensis dyoecesis excommunicatus et denuntiatus .

30) Item quod post huiusmodi excommunicationem et denuntiationem latam in ipsum episco¬
pum idem Monasteriensis episcopus , clavibus ecclesie vilipensis , diversis temporibus et locis et
maxime in ecclesia Monasteriensi divina celebrare , immo potius prophanare presumpsit et missas
publice decantavit , ut prius in ordine et officio suo agens .

31 ) Item quod idem episcopus sic excommunicatus et denuntiatus in contemptum ecclesie
clavium ordines publice celebravit et altaria et ecclesias consecravit .

32) Item quod predicta omnia et singula fuerunt et sunt publica et notoria in ecclesia
Monasteriensi , civitate et dyoecesi eiusdem et in locis vicinis .

33 ) Item quod idem Monasteriensis episcopus coram capitulo Monasteriensi ad hoc specialiter
vocato in capitulo ecclesie Monasteriensis , ubi talia fieri consueverunt , sponte , pure et libere pro¬
misit eidem capitulo pro se , ecclesia et successoribus suis recipienti et legitime stipulanti , iura,
iuridictiones et laudabiles consuetudines ipsorum , capituli et ecclesie , coniunctim vel divisim hac¬
tenus pacifice observatas et legitime prescriptas inviolabiliter observare , nec aliquem officialem
constituere , quin esset de gremio maioris ecclesie Monasteriensis ,

34) Item quod pro predictis tenendis et inviolabiliter observandis in dicto loco et coram
predictis personis , tactis sacrosanctis ewangeliis , corporale prestitit iuramentum et contra huius¬
modi iuramentum veniens premissa minus observavit , iuridictiones archidiaconorum ibidem sibi
attrahendo aliumque officialem extra gremium dicte maioris ecclesie constituendo .

35) Item quod de consuetudine dictorum . . decani et capituli et ecclesie memorate pacifice
observata et prescripta et a tempore , cuius memoria non fuerat , sine contradictione obtenta - et
secundum eandem consuetudinem extiterat pacifice observatum et servabatur , quod ecclesie civi¬
tatis Monasteriensis eorumque collegia , prelati et canonici eorundem super querelis eorum et con¬
troversiis inter eos subortis recursum fuerat et recurrebant ad decanum et capitulum Monasterienses
pro iustitia et iudicio .

36) Item quod predicta consuetudo erat notoria in ecclesia Monasteriensi et collegiatis eccle¬
siis eiusdem civitatis .

37) Item quod idem episcopus , huiusmodi promissione et iuramento temere violatis et abiecta
honestate pontificali , publice prohibuit et interdixit . . prelatis et canonicis ecclesiarum colle -
giatarum civitatis Monasteriensis , ne super aliquibus litibus et controversiis ad eosdem decanum
et capitulum Monasterienses pro iustitia et iudicio recurrerent , penas contrafacientibus comminando ,
iuramentum etiam suum in hoc temere violando .

38) Item quod predicta omnia et singula sunt publica , notoria et manifesta in civitate et
dyocesi Monasteriensi .

39) Item quod idem episcopus supplicavit decano et capitulo ipsius ecclesie , quod thesaurum
seu ornatum , consistens in vasis aureis , argenteis , gemmis pretiosis , sibi concederent ad impigno-
randum pro ducentis marcis Monasteriensiuin denariorum .
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40) Item quod decanus et capitulum predieti precibus ipsius episcopi dictum thesaurum et

ornatum concesserunt et tradiderunt eidem episcopo ad impignorandum et obligandum pro dicta
summa.

41) Item quod idem episcopus dictum thesaurum tradidit et obligavit Godefrido dicto
Travelman et ipsius heredibus, civibus Monasteriensibus, pro predicta summa ducentarum mar-

carum.
42) Item quod idem episcopus, fide prestita , promisit predictis decano et capitulo presentibus

et recipientibus , infra certum tempus a die obligationis statutum et condictum prefata pignora
absolvere et eisdem decano et capitulo reassignare.

43) Item quod idem episcopus licet haberet in facultatibus et bonis mobilibus, unde com¬

mode posset redimere predictum thesaurum et ornatum ; ipse tamen infra tempus statutum ad hoc

et post redimere non curavit, fidem suam super hoc datam infringendo et temere violando.
44) Item quod predicta omnia et singula fuerunt et sunt publica, notoria et manifesta in

dicta civitate Monasteriensi et locis vicinis .
45) Item quod idem episcopus induxit decanum et capitulum predietos, ut consentirent alie¬

nationi et venditioni bonorum immobilium, videlicet redditus octoginta moltium siliginis et ordei

uno schepel minus Monasteriensis mensure de agris pertinentibus ad curtim dictam Bissclioppinc-

hof, ex quibus magna utilitas ecclesie Monasteriensis consueverat provenire.
46 ) Item quod predieti decanus et capitulum sub eo tenore et conventione, quod idem

episcopus expresse promisit ipsis decano et capitulo, recipientibus suo et ecclesie sue nomine,

quod singulis annis traderet , poneret et consignaret in armario capituli sexaginta marcas dena¬

riorum Monasteriensium pro emendis possessionibus aliis eiusdem valoris et estimationis in locum

earum subrogandis, quousque sufficiens quantitas pro predictis adimplendis haberetur , predicte

alienationi et venditioni consenserunt.
47 ) Item quod pro predictis observandis nomine iuramenti predictis decano et capitulo fidem

prestitit corporalem.
48 ) Item quod a die venditionis predicte effluxerunt anni tres vel circa.

49 ) Item quod idem episcopus licet habuisset et haberet in facultatibus et bonis mobilibus,

unde commode posset predictas sexaginta marcas ponere, tradere et consignare, ut dictum est,

ipsas dictis annis ponere , tradere et consignare non curavit, fide prestita temere violata, in grave

dispendium . . decani et capituli et Monasteriensis ecclesie predictorum.

50) Item quod predicta omnia et singula fuerunt et sunt publica , notoria et manifesta in

dicta civitate Monasteriensi et locis vicinis .
51 ) Item quod idem episcopus, tactis sacrosanctis ewangeliis, sponte , corporaliter iuravit,

prelatos et canonicos ecclesie Monasteriensis et aliarum ecclesiarum civitatis et dyocesis Mona¬

steriensis beneficiatos se non debere privare beneficiis eorum aut dignitatibus deponere vel de¬

gradare , nisi de consilio . . decani et capituli ecclesie Monasteriensis predicte.

52) Item quod idem episcopus, consilio et consensu predictorum . . decani et capituli nulla¬

tenus requisitis vel habitis , iuris ordine non servato, causa etiam iusta rationabili et vera non

probata , . . decanum ecclesie Monasteriensis decanatu, . . thesaurarium ibidem thesauraria , magi¬

strum Florentium , canonicum ecclesie sancti Martini Monasteriensis, obedientia sua, quam a dicta

ecclesia tenuit , Rolandum , sacerdotem, perpetua vicaria in Gronlo , . . plebanum in Bosenzele

pastoratu ibidem et . . plebanum in Alsteiden privavit, quantum in eo fuit, et in aliis personis

hoc idem fecit, iuramentum suum in hoc violando et periurium incurrendo.

53) Item quod predicta omnia et singula sunt notoria et manifesta in dicta civitate Mona¬

steriensi et locis vicinis.
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54) Item quod idem episcopus contra honestatem clericalem in domos canonicorum et eccle¬
siarum in dyocesi Monasteriensi constitutas constituit seu fecit albergarias , armatos laicos et equos
inducendo in eisdem ac etiam retinendo in grave dampnum canonicorum et ecclesiarum ipsarum ,maxime cum iidem laici bona caperent et consumerent predictorum , ex quibus longi temporis
victum brevis hora consumpsit. Queratur a testibus de domibus et de istis bonis et fideliter
conscribatur.

55) Item quod in hiis nulla ipsius ecclesie Monasteriensis utilitas aderat ; sed quod ipse
episcopus pro libito sue voluntatis hoc fecit , invitis et renitentibus canonicis et ecclesiis, ad quosdicte domus et bona pertinebant , iuramentum suum ab eo prestitum super conservatione bonorum
et rerum ecclesiarum ibidem in hoc temere violando.

56) Item quod premissa notoria sunt et manifesta in civitate et dyoecesi Monasteriensi.
57) Item quod idem . . episcopus ecclesias civitatis et dyocesis Monasteriensis, . . plebanos ,vicarios et clericos ipsius dyocesis , vasallos et subditos ipsius ecclesie indebitis et immoderatis

talliis et exactionibus contra iuris debitum, contra etiam iuramentum suum, ne hoc faceret, prestitum
absque consilio . . decani et capituli dicte ecclesie in grave dampnum ipsorum et dispendium
gravavit et oppressit , bona eorum per suos officiatos propter hec invadendo et temere occupando ,interdicta etiam plura in ecclesias sue dyocesis propter ipsas tallias et exactiones contra iustitiam
ponendo, iuramentum suum in hoc temere violando. Queratur a testibus specialiter de istis.58) Item quod premissa sunt publica et notoria in civitate et dioecesi Monasteriensi.

Dati sunt hii articuli anno Domini M°CCG° sexto in octava beati Johannis baptiste .
Copie des 14 . Jhd . Fr . Munster Nr . 262 . Gedr . Perger S . 72 Nr . 9 . Erwahnt Kindlinger,Beitrage II S . 306 Anm . ; Wilkens, Stadt Munster S . 32 ; Perger S . 20 , 32 , 37 ; Loegel S . 22 .

1306 Juli 12.
346 .

Die vom Erzbischof Heinrich v . Koln eingesetzten Richter beauftragen die beiden GeistlichenHeinrich v . Are u . Gerlach v. Wipperfurth, in Munster die vom dortigen Domkapitel gegen den BischofOtto vorgeschlagenen Zeugen uber die 58 Klageartikel zu vernehmen.
Abbas sancti Pantaleonis in Colonia et magister Ludolphus, decanus ecclesie Bunnensis, Co-loniensis dyocesis , iudices sive inquisitores a . . . Henrico, sancte Coloniensis ecclesie archiepis -

copo , constituti, dilectis in Christo magistro Henrico de Are et Gerlaco de Wippervorde , clericis ,salutem in Domino . Cum in negotio inquisitionis nobis a predicto domino archiepiscopo contra
. . . Ottonem, Monasteriensis ecclesie episcopum, specialiter commisso ad instantiam venerabiliumvirorum . . decani et capituli ecclesie Monasteriensis predicte in penam contumacie ipsius dominiepiscopi Monasteriensis ad receptionem probationum ipsorum . . decani et capituli seu eorum procu¬ratorum decreverimus, per nos fore procedendum, de vestra discretione habentes fiduciam specialemtenore presentium vobis committimus, quatenus testes et alias probationes , quas dicti procuratoresnomine dicti . . decani et capituli coram vobis producere voluerint, recipiatis in forma testiumrecipiendorum et eos secundum articulos, quos vobis transmittimus sigillis nostris sigillatos, exami¬netis diligenter dictaque ipsorum ad diem competentem nobis sub sigillis vestris interclusa fideliterrepoi tetis. Quid autem in premissis feceritis, nobis rescribatis . Datum in vigilia beate Margaretevirginis anno Domini M°CCC° sexto .

Copie des 14 . Jhd . Fr . Munster Nr . 262 . Erwahnt Perger S . 37 .
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1306 Juli 15 (Wisby ) .
347 .

Advocati et consules de Wisby bekunden, dass vor ihnen Godefridus, filius domine Jutte de Sut-
telgite, noster concivis, bekannt hat , quod frater ipsius Arnoldus felicis memorie in suo donavisset testa¬
mento suo filio Arnoldo X marcas argenti et Jutte sue sorori XVI marcas argenti ad ipsam maritandum
vel ad dicte Jutte et ipsius matris suprascripte usum , hereditatem in Suttelgite (Sudtelgte) redimendum,
necnon Johanni suo fratri VI marcas argenti , ut ea ratione prescriptas XXVI marcas argenti versus
Westfaliam deportaret . Idem etiam Godefridus sane affirmabat se pretactam pecunie summam per fratrem
suum Johannem prememoratum personis deputatis integraliter destinasset (!) . Cum igitur , ut nos Godefridus
sepefatus expedivit, hereditas prenominata sit redempta , Godefridus prelibatus suam in ea portionem , que
ad ipsum dinoscitur iure hereditario devoluta, suo genero Hermanno dicto Husman , presmiium exhibitori ,
et sue uxori eorumque liberorum heredibus in nostra presentia secundum leges patrie libere resignavit .